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ÁVADAS

Re mian tis da bar ti niu Tarp tau ti nës ly gos prieð epi lep si jà
(angl. In ter na tional League Against Ep i lepsy, ILAE) api -
brë þi mu, epi lep si ja yra gal vos sme ge nø li ga, ati tin kan ti
bent vie nà ið ðiø sà ly gø: 1) ma þiau siai du ne pro vo kuo ti (ar
re flek si niai) prie puo liai, kai lai ko tar pas tarp jø yra dau -
giau nei 24 va lan dos; 2) vie nas ne pro vo kuo tas (ar re flek si -
nis) prie puo lis, kai pa kar to ti niø prie puo liø ti ki my bë per at -
ei nan èius 10 me tø yra to kia pa ti, kaip po 2 ne pro vo kuo tø
prie puo liø (ma þiau siai 60 %); 3) epi lep si jos sin dro mo
diag no zë [1]. Tai lë ti në li ga, ku riai bû din gas ne tik po lin kis 
kil ti epi lep si jos prie puo liams, bet ir il ga lai kës neu ro bio lo -
gi nës, pa þin ti nës, psi cho lo gi nës ir so cia li nës to kios bûk lës
pa sek mës, vais tø ða lu ti nis po vei kis [2–6].

So cia li niø pa þin ti niø funk ci jø su tri ki mà pla èiau nag ri -
në ti pra dë ta pas ta rai siais de ðimt me èiais. Pa ste bë ta, kad
ser gan tie ji epi lep si ja pa ti ria ben dra vi mo sun ku mø, ku rie
le mia blo ges ná so cia li ná pri si tai ky mà, emo ci ná ne sta bi lu -

mà, pro ble mas kas die në je veik lo je [7]. Li ga daþ nai ne igia -
mai pa vei kia pa grin di nes gy ve ni mo sri tis [8]: ser gan tie ji
sun kiau ágy ja ið si la vi ni mà [9], su si ran da ir ið lai ko dar bà
[10], re èiau su ku ria ðei mas [11], ly gi nant su svei kais as me -
ni mis. Vi sa tai tu ri ne igia mà áta kà gy ve ni mo ko ky bei, net
jei prie puo liai ge rai kon tro liuo ja mi [12].

SOCIALINËS PAÞINTINËS FUNKCIJOS

Penk ta ja me Ame ri kos psi chiat rø aso cia ci jos Psi chi niø su -
tri ki mø diag nos ti kos ir sta tis ti kos va do ve (angl. Amer i can
Psy chi at ric As so ci a tion Di ag nos tic and Sta tis ti cal Man -
ual of Men tal Dis or ders (DSM–5)) ávar di ja mi ðe ði pa grin -
di niai pa þin ti niø funk ci jø do me nai: dë me sys, at min tis ir
mo ky ma sis, kal ba, su vo ki mo, vyk do mo sios ir so cia li nës
funk ci jos. Kiek vie nas ið jø skirs to mas á sub do me nus [13].
So cia li nës funk ci jos, ku riø pa grin di niai sub do me nai yra
emo ci jø at pa þi ni mas ir Min èiø te ori ja (to liau – MT, angl.
The ory of mind, ToM), ap ima ge bë ji mus in ter pre tuo ti ir
nu spë ti ki tø þmo niø el ge sá, re mian tis jø ási ti ki ni mais, jaus -
mais, ke ti ni mais, ir ága li na veik ti kom plek si në je so cia li në -
je ap lin ko je [14].

Uþ so cia li nes funk ci jas yra at sa kin gi ávai riuo se gal vos
sme ge nø re gio nuo se ið si dës tæ neu ro nø tin klai. Þvilgs nio,
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Santrauka. Ðis ap þval gi nis straips nis skir tas su pa þin din ti ir pa teik ti glaus tà in for ma ci jà apie 
epi lep si ja ser gan èiø as me nø so cia li nes pa þin ti nes funk ci jas. So cia li nës pa þin ti nës funk ci jos,
vie nas ið ðe ðiø pa grin di niø pa þin ti niø do me nø, yra at sa kin gos uþ emo ci jø at pa þi ni mà ir ki tø
þmo niø psi chi kos bû se nø (jaus mø, ási ti ki ni mø, ke ti ni mø ir troð ki mø) su vo ki mà ir yra bû ti nos 
ben dra vi mui. Jø su tri ki mas, ser gant epi lep si ja, áro dy tas dau ge lio ty rë jø ir, ma no ma, ne pri -
klau so mai nuo ki tø de mo gra finiø ir kli ni ki niø veiks niø, su si jæs su blo ges ne pa cien tø gy ve ni -
mo ko ky be. Straips ny je su pa þin di na ma su pa grin di në mis so cia li në mis pa þin ti në mis funk ci -
jo mis – emo ci jø at pa þi ni mu ir min èiø te ori ja, jø vys ty mu si bei daþ niau siai nau do ja mo mis
pa þin ti në mis uþ duo ti mis, skir to mis joms áver tin ti. To liau pa tei kia ma api ben drin ta in for ma -
ci ja apie so cia li niø pa þin ti niø funk ci jø su tri ki mus, ser gant epi lep si ja, ir juos le mian èius
veiks nius bei at ski rai ap ta ria mi ypa tu mai, ser gant daþ niau siais epi lep si jos sin dro mais.

Rak ta þo dþiai: epi lep si ja, pa þin ti nës funk ci jos, so cia li nës pa þin ti nës funk ci jos, min èiø
teorija, emo ci jø at pa þi ni mas.

Adresas:

Gabija Jasionytë
Vilniaus universitetas, Medicinos fakultetas
M. K. Èiurlionio g. 21, LT-03101 Vilnius
El. paðtas gabija.jasionyte@gmail.com

http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


vei do ið raið kos su pra ti mà re gu liuo ja verps ti nis vin gis (lot.
gyrus fusiformis) ir sri tis apie vir ðu ti næ smil ki ni næ va gà
(lot. sulcus temporalis su pe rior). Emo ci jø at pa þi ni mà ið
vei do ið raið kos re gu liuo ja ven tra li në pref ron ta li në þie vë
[15]. MT tin klas ap ima mig do li ná kû nà (lot. cor pus
amygdaloideum), tem po ro pa rie ta li næ jung tá, me dia li næ
pref ron ta li næ (angl. me dial prefrontal cor tex), prie ki næ
juos ti næ (angl. an te rior cingulate cor tex), or bi tof ron ta li næ
(angl. orbitofrontal) ir ki tas sme ge nø þie vës sri tis [15].
Dar ni ðiø neu ro nø tin klø veik la uþ tik ri na nor ma lø so cia li ná 
funk cio na vi mà.

Emo ci jø, ku rios ið reið kia mos kei èian tis vei do ið raið kai, 
kû no po zai, þvilgs niui, in to na ci jai, at pa þi ni mas yra pa grin -
di nis ne ver ba li nio ben dra vi mo kom po nen tas. Ði funk ci ja
yra bû ti na ben dra vi mui, ka dan gi tei kia svar bià in for ma ci jà 
apie ki to þmo gaus vi di næ bû se nà ir ið ori nius veiks nius, ga -
lë ju sius su kel ti tam tik rà ið raið kà. Tiks lus ki tø in di vi dø
emo ci nës bû se nos su pra ti mas le mia de ra mà mû sø at sa kà
[15, 16].

Min èiø te ori ja yra su dë tin ges nis so cia li niø funk ci jø
sub do me nas, api bû di na mas kaip ge bë ji mas ki tam þmo gui
pri skir ti tam tik ras psi chi kos bû se nas (jaus mus, ási ti ki ni -
mus, ke ti ni mus ir troð ki mus) ir ið to su pras ti bei nu ma ty ti
jo el ge sá [16]. Ki taip sa kant, tai – te ori jos apie ki to þmo -
gaus min tis tu rë ji mas. Tai ávar di ja ma kaip te ori ja pir miau -
sia to dël, kad psi chi kos bû se nos në ra aki vaiz dþiai ma to -
mos ir tik da ro mos prie lai dos apie ki tø as me nø min tis [17].
Ið ski ria mos dvi MT rû ðys: pa þin ti në ir afek ti në. Pa þin ti në
MT lei dþia spræs ti apie ki to þmo gaus min tis ir ási ti ki ni mus, 
o afek ti në – su pras ti emo ci jas ir jaus mus [18].

So cia li niø funk ci jø ágû dþiai pra de da for muo tis anks ty -
vo je vai kys të je. Jau 8 më ne siø kû di kis mo ka at spin dë ti já
pri þiû rin èiø þmo niø emo ci jas. Pir mø jø gy ve ni mo me tø pa -
bai go je jis ið moks ta þvilgs niu ini ci juo ti ben dra vi mà ir pa -
ro dy ti, ko no ri (pvz., nu kreip da mas akis nuo ða lia esan èio
þmo gaus þvilgs nio á þais là ir at gal). 18 më ne siø vai kas ima
su pras ti, kad rei kia steng tis, no rint kaþ kà gau ti, ið moks ta
ap si me ti në ti. Iki 2 me tø ið moks ta ma at pa þin ti ki tø ne sëk -
mæ ir pa guos ti. 3–3,5 me tø vai kas þi no, kad þmo niø veiks -
mai yra nu lem ti ke ti ni mø ir troð ki mø, su pran ta emo ci jø
prie þas tis ir pa sek mes. Pa na ðiu me tu pra de da ryð kë ti sa vi -
mo nës ska ti na mos emo ci jos: gë da, kal të, pa si di dþia vi mas
[19]. 4–5 me tø vai kas ima su pras ti, kad þmo nës no ri skir -
tin gø da ly kø, ku riø trokð da mi ga li elg tis ávai riai, be to, kar -
tais jau èia si ki taip, nei at spin di sa vo ið ore. For muo ja si
klai din go ási ti ki ni mo (angl. false be lief) su vo ki mas: vai kai
ima su pras ti, kad ki tas þmo gus ga li màs ty ti ki taip ar net ne -
tei sin gai [20]. Jau 4 me tø vai kas ga li su pras ti, kad ki tas
þmo gus tu ri ne tei sin gà ási ti ki ni mà (pir mos ei lës klai din gas
ási ti ki ni mas), o apie ðeð tuo sius me tus su ge ba su vok ti, kad
ki tas ga li klys ti, in ter pre tuo da mas tre èio þmo gaus ási ti ki ni -
mus (ant ros ei lës klai din gas ási ti ki ni mas) [21]. 6–10 me -
tais vys to si me lo, me ta fo rø, hu mo ro, sar kaz mo su pra ti mas
[19]. Apie 9–11 me tus su si for muo ja faux pas (kaþ ko ne tin -
ka mo ir su ke lian èio ne pla nuo tà þa là (daþ niau siai ki to áþei -
di mà) pa sa ky mas) su vo ki mas [22]. Kai ku riø au to riø tei gi -
mu, MT ne su sto ja vys ty tis vai kys të je, o kau pian tis so cia li -
niø ry ðiø pa tir èiai, to bu li na ma vi sà gy ve ni mà [23].

Vis dël to, nors pas ta ruo ju de ðimt me èiu at lik ta daug ty -
ri mø aið ki nan tis, kas yra so cia li nës funk ci jos, kas uþ jas at -
sa kin gas ir kaip for muo ja si ágû dþiai, në ra vi suo ti nai pri im -
to funk ci jø ið ty ri mo stan dar to. So cia li niø ry ðiø su tri ki mai
ne uþ fik suo ja mi stan dar ti niais pa þin ti niais ar as me ny bës
te stais, to dël tes tai, pa de dan tys ko ky bið kai áver tin ti su tri ki -
mus, vis dar ku ria mi [24]. No rë tu me trum pai su pa þin din ti
su daþ niau siai nau do ja mais.

SOCIALINIØ PAÞINTINIØ FUNKCIJØ
IÐTYRIMAS

Prieð ver ti nant so cia li nes pa þin ti nes funk ci jas, bû ti na ási ti -
kin ti, ar në ra reikð min go pir mi niø (pvz., re gos ar klau sos
su tri ki mo) ar aso cia ci niø (pvz., sen so ri nës afa zi jos, re gos
ar klau sos ag no zi jos, pro zo pag no zi jos) su vo ki mo funk ci jø 
su tri ki mo.

Emo ci jø at pa þi ni mo funk ci jai áver tin ti pla èiau siai nau -
do ja ma Ek man-Frie sen vei dø uþ duo tis (1 pav.). Nau do ja -
mos ne spal vo tos vi so vei do ak to riø nuo trau kos, skir tin go -
mis vei do ið raið ko mis vaiz duo jan èios vie nà ið ðe ðiø pa -
grin di niø emo ci jø: liû de sá, pyk tá, bai mæ, pa si ðlykð të ji mà,
nuo sta bà ir dþiaugs mà [25]. Ka dan gi uþ duo tis ne rei ka lau ja 
më gi ni mo su pras ti þmo gaus tik rà jà vi di næ bû se nà ir pri -
skir ti ási ti ki ni mus, ke ti ni mus ar troð ki mus, vaiz duo ja mos
vei do ið raið kos ið kart su pran ta mos kaip emo ci jos, to dël se -
lek ty viai áver ti na ma emo ci jø at pa þi ni mo funk ci ja [26].

Afek ti næ ir pa þin ti næ MT sten gia ma si ver tin ti at ski rai.
Afek ti nës MT tes tø me tu pa tei kia mi vaiz di niai sti mu lai,
vaiz duo jan tys su dë tin gas kom plek si nes psi chi nes bû se -
nas, ar ba þo di niai pa sa ko ji mai, pa tei kian tys uþuo mi nas
apie vei kë jo jaus mus. Daþ niau siai nau do ja ma prie mo në
yra „Emo ci jø at pa þi ni mo ið akiø“ tes tas (angl. Read ing the
Mind in the Eyes test, RMET), tik ri nan tis psi chi nës bû se -
nos su pra ti mà ið uþuo mi nos, pa tei kia mos sub ti lia vir ðu ti -
nës vei do da lies ið raið ka (t. y. þvilgs niu) (2 pav.). Þiû rë da -
mas á ne spal vo tas þmo gaus akiø nuo trau kas, ti ria ma sis tu ri
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1 pav. Ekman-Friesen uþduotis

Ið kairës á deðinæ vaizduojami laimingi, pikti ir neutralûs veidai



pa si rink ti tin ka miau sià ið ke tu riø api bû di ni mø, nu sa kan -
èiø, kaip jau èia si vaiz duo ja mas as muo [26]. Stip rio ji ðio
tes to pu së – mi ni ma liai nau do ja mos pa pras tes nës pa þin ti -
nës funk ci jos (kal ba, dar bi në at min tis ar abst rak tus màs ty -
mas), ku rios daþ nai bû ti nos ki tuo se MT tes tuo se [27]. Ki ti
au to riai siû lo afek ti næ MT ver tin ti pa si tel kiant vaiz do ára -
ðus ar ára ðy tà bal so in to na ci jà [28, 29].

Pa þin ti në MT funk ci ja ti ria ma at lie kant pir mos ir ant -
ros ei lës klai din go ási ti ki ni mo (angl. false be lief) uþ duo tis.
Pa tei kia mos nuo trau ko mis iliust ruo tos is to ri jos ir su jo mis
su si jæ klau si mai, ku rie lei dþia áver tin ti as mens ge bë ji mà
ne pai sy ti sa vo ási ti ki ni mø ir su pras ti, kad vaiz duo ja mas as -
muo ga li tu rë ti prie ðin gà ar net klai din gà nuo mo næ. Ðis ge -
bë ji mas ma þai pri klau so mas nuo ki tø pa þin ti niø do me nø
(at min ties ir vyk do mø jø funk ci jø) [30].

Kom plek si nës MT funk ci jos ti ria mos su dë tin ges në mis 
uþ duo ti mis. Faux pas su vo ki mo lyg muo nu sta to mas skai -
tant Gre g o ry ir ben dra au to riø pa siû ly tas is to ri jas (3 pav.).
Tes tà su da ro dvi de ðimt is to ri jø, pu së je jø vei kë jai ne ty èia
pa sa ko kaþ kà so cia liai ne pri im ti no. Ti ki ma si, kad ti ria ma -
sis at pa þins ir tin ka mai api bû dins ar nu ma tys vei kë jø psi -
chi nes bû se nas (pvz., áþei du sio jo ke ti ni mus, áþeis to jo jaus -
mus). Taip áver ti na ma ir pa þin ti në, ir afek ti në MT [31, 32].
Abu do me nai ti ria mi ir Happé keis tø is to ri jø uþ duo ti mi
(4 pav.). Pu së je pa tei kia mø is to ri jø ga li ma ne tie sio giai
áþvelg ti „bal tà“ me là, dvi gu bà ble fa vi mà, áti ki në ji mà ar ba
klai das. Ver ti na mas ge bë ji mas in ter pre tuo ti vei kë jø po el -
gius, þo dþius ir su pras ti tik rà jà jø pras mæ [33]. Re èiau nau -
do ja mos hu mo ro ir iro ni jos su pra ti mo uþ duo tys. Ti riant
hu mo ro su vo ki mà, pa tei kia mos juo kin gos ka ri ka tû ros.
Ver ti na mas dvie jø ti pø hu mo ras: su si jæs su psi chi ne bû se -
na (angl. men tal state) (pokð to es më yra tam tik ras nesu si -
pra ti mas; ver ti na ma, ar ti ria ma sis su vo kia, ko vei kë jas ne -
þi no jo ar klai din gai su pra to, kas ir lë më ko mið ku mà) ar ba
ne su si jæs (angl. non-men tal state) (t. y. hu mo ras yra ga na
tie sio gi nis: pa ðie pia mos vei kë jo fi zi nës sa vy bës, pa þei -
dþia mos so cia li nës nor mos) [33, 34]. Iro ni jos su vo ki mo
tes tai at lie ka mi pa tei kiant pa veiks lë lius su iro nið ka vei kë jo 
pa sta ba ir ver ti na ma, ar ti ria ma sis su ge ba su pras ti ko men -
ta ro tiks là [35].

Ap tar ti tes tai yra daþ niau siai nau do ja mos prie mo nës
so cia li nëms pa þin ti nëms funk ci joms áver tin ti. Dël stan dar -
ti nio ið ty ri mo ne bu vi mo skir tin gi ty rë jai á ba te ri jas átrau kia 
ávai rius tes tus ar ku ria sa vus.

SOCIALINËS PAÞINTINËS FUNKCIJOS,
SERGANT EPILEPSIJA

Ti riant epi lep si ja ser gan èiø pa cien tø so cia li nes pa þin ti nes
funk ci jas, ban do ma ið si aið kin ti, kaip tam tik rø ge bë ji mø
su tri ki mas pri klau so nuo li gos ypa ty biø (pvz., epi lep si jos
truk mës, li gos pra dþios, gal vos sme ge nø pa þei di mo pu sës,
prie puo liø daþ nio, var to ja mø vais tø ir pan.).

Ke le tas au to riø nu sta të tam tik rø epi lep si ja ser gan èiø
pa cien tø gru piø MT de fi ci to ry ðá su li gos truk me. Gio vag -
no li tei gia, kad pa gal li gos truk mæ ga li ma prog no zuo ti kak -
ti nës skil ties epi lep si ja ser gan èiø as me nø ge bë ji mà su pras -
ti psi chi nes bû se nas [36]. Vis dël to ki ti ty rë jai reikð min gos
ko re lia ci jos tarp epi lep si jos truk mës ir so cia li niø funk ci jø
su tri ki mo ne nu sta të [37]. Ma no ma, kad taip pat në ra ry ðio
tarp so cia li niø pa þin ti niø funk ci jø de fi ci to ir prie puo liø
daþ nio bei var to ja mø vais tø nuo epi lep si jos kie kio [36].

Am le ro va ir ben dra au to riø ty ri mas, ver ti næs pa cien tø
so cia li nes funk ci jas prieð ir po ope ra ci nio tem po ra li nës
skil ties epi lep si jos gy dy mo, nu sta të, kad po ope ra ci jos MT 
re zul ta tai reikð min gai ne pa si kei èia [38]. Tai pa tvir ti na
anks èiau at lik to Scha cher ir ben dra au to riø ty ri mo, taip pat
ne ga vu sio reikð min go MT tes tø áver èiø skir tu mo tarp ope -
ruo tø ir ne ope ruo tø pa cien tø, re zul ta tus [39].
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2 pav. „Emocijø atpaþinimo ið akiø“ testas

Tiriamasis ið keturiø apibûdinimø turi pasirinkti vienà, tiks liau -
siai nusakantá vaizduojamo þmogaus bûsenà.

„Saulutës“ pradinëje mokykloje vyko istorijø konkursas.
Ban dyti galëjo kiekvienas. Ketvirtaklasë Inga labai mëgo is -
to ri jà, su kuria dalyvavo konkurse. Po keliø dienø buvo pa -
skelb ti nugalëtojai: Ingos istorija nieko nelaimëjo, taèiau jos
ben dra kla sis Giedrius uþëmë pirmàjà vietà.

Kità dienà Inga ir Giedrius, sëdëdami ant suoliuko, ap þiû ri në -
jo jo pirmosios vietos prizà. Giedrius tarë: „Laimëti buvo la -
bai paprasta. Kitos istorijos buvo siaubingos.“ „Kur ketini pa -
sta ty ti savo prizà?“ – paklausë Inga.

Klausimas. Ar kas nors pasakë kaþkà, ko neturëjo sakyti, ar
kaþ kà netinkamo?

3 pav. Viena ið Faux pas istorijø

Tiriamajam teisingai nustaèius faux pas, uþduodami klausimai,
skir ti ávertinti, kas netinkamo buvo pasakyta, veikëjø tikslus, ási -
ti ki ni mus ir empatijà. Taip pat uþduodami istorijos supratimà tik -
ri nan tys klausimai.

Teta Janina atëjo aplankyti Petro. Petras labai mëgsta tetà Ja -
ni nà, taèiau ðiandien ji su nauja skrybële, kuri Petrui labai ne -
gra þi. Petras mano, kad su ja teta atrodo kvailai, o senoji skry -
bë lë jai tiko labiau. Taèiau tetai Janinai paklausus, ar Petrui
pa tin ka jos naujoji skrybëlë, ðis atsako: „O, ji labai graþi.“

Klausimas. Kodël jis taip atsakë?

4 pav. Viena ið Happé keistø istorijø, iliustruojanti „baltà“
melà



Dau gu ma ty rë jø su ta ria, kad, ser gant epi lep si ja, so cia -
li niø pa þin ti niø funk ci jø su tri ki mas yra at ski ras ir su ti ria -
mø jø vyk do mø funk ci jø, vi zu a li niø-erd vi niø ge bë ji mø, at -
min ties ir kal bos do me nø su tri ki mais ne ko re liuo ja [24].

Vis dar dis ku tuo ja ma, ar yra ry ðys tarp pa cien tø prie puo -
liø pra dþios am þiaus ir so cia li niø pa þin ti niø funk ci jø de fi ci -
to. Ne ma þa da lis ty ri mø ne áro dë ry ðio tarp ávai riø epi lep si jos 
sin dro mø prie puo liø pra dþios am þiaus ir MT áver èiø [34, 39, 
40]. Vis gi di des nës ap im ties Gio vag no li ir ben dra au to riø ty -
ri mas to kià aso cia ci jà nu sta të [40]. Anks ty va epi lep si jos
pra dþia ga li su trik dy ti be si for muo jan èiø gal vos sme ge nø
neu ro ni niø tin klø, at sa kin gø uþ so cia li nes funk ci jas, vys ty -
mà si. Be to, stig ma ti za ci ja ri bo ja pa cien tø ben dra vi mà, to dël 
ma þë ja jau no pa cien to so cia li nio mo ky mo si ga li my bës [41].

So cia li niø pa þin ti niø funk ci jø su tri ki mas në ra tik blo -
ges nis re zul ta tas, at lie kant spe ci fi nes uþ duo tis. MT su tri ki -
mas ko re liuo ja su blo ges ne gy ve ni mo ko ky be ir tai ga li bû -
ti vie nas svar biau siø veiks niø, ka dan gi li gos ir de mo gra -
finiai duo me nys, ki tø pa þin ti niø do me nø su tri ki mas su gy -
ve ni mo ko ky be be veik ne ko re liuo ja [40].

Tai gi, tik riau siai në ra ry ðio tarp so cia li niø pa þin ti niø
funk ci jø su tri ki mo ir li gos truk mës, prie puo liø daþ nio, var -
to ja mø vais tø nuo epi lep si jos, chi rur gi nio gy dy mo, ki tø
pa þin ti niø do me nø su tri ki mø. Aso cia ci ja tarp so cia li nës
dis funk ci jos ir anks ty vos epi lep si jos pra dþios bei pa þei di -
mo pu sës yra ti kë ti na. To liau no rë tu me trum pai ap tar ti so -
cia li niø pa þin ti niø funk ci jø su tri ki mus, ser gant ke liais daþ -
nes niais epi lep si jos ti pais.

Temporalinës skilties epilepsija

Ser gant tem po ra li nës skil ties epi lep si ja (TSE), su trin ka
tiek ba zi nës, tiek su dë tin gos so cia li nës pa þin ti nës funk ci -
jos. Ma no ma, kad, ser gant TSE, esan tys struk tû ri niai ir
funk ci niai po ky èiai trik do MT tin klo veik là [17]. Bo ra ir
ben dra au to riø me ta a na li zë apë më 31 ty ri mà, ku riuo se ben -
d rai da ly va vo 351 TSE ser gan tis pa cien tas, ku riems at lik ta
me dia li në tem po ra li në lo bek to mi ja, 943 TSE ser gan tys,
ta èiau ne ope ruo ti pa cien tai ir 859 kon tro li niai as me nys.
Pa cien tai, ser gan tys TSE, MT uþ duo tis at li ko reikð min gai
blo giau nei kon tro li niai as me nys, jiems nu sta ty tas su tri kæs
vi sø ðe ðiø pa grin di niø emo ci jø (la biau siai bai mës) at pa þi -
ni mas. Reikð min go skir tu mo tarp ope ruo tø ir ne ope ruo tø
pa cien tø so cia li niø funk ci jø ne bu vo. Anks tes në li gos pra -
dþia bu vo su si ju si su ryð kes niu MT su tri ki mu. Ser gant de -
ði nës pu sës tem po ra li nës skil ties epi lep si ja, la biau su tri kæs
bai mës, pa si ðlykð të ji mo, liû de sio at pa þi ni mas, nei esant
kai rës pu sës pa þei di mui [17]. Ðià ko re lia ci jà pa re mia ir
Völlm ty rë jø ko man da, funk ci niu mag ne ti niu re zo nan su
ty ru si svei kus as me nis MT uþ duo èiø at li ki mo me tu ir nu -
sta èiu si ryð kes næ de ði nio jo nei kai rio jo sme ge nø pus ru tu -
lio aso cia ci jà su MT funk ci jo mis [42].

Ge bë ji mas at pa þin ti emo ci jas ar at lik ti su dë tin ges nes
MT uþ duo tis la biau su trin ka ser gant TSE nei epi lep si ja,
ku rios þi di niai në ra nei tem po ra li në je, nei kak ti në je skil ty -
se [37, 39]. Ly gi nant TSE ir fron ta li nës skil ties epi lep si ja
(FSE) ser gan èiø as me nø MT su tri ki mo ly gá, reikð min go
skir tu mo ne gau ta [40].

Frontalinës skilties epilepsija

At lik ti ke li ne di de lës ap im ties ty ri mai, ver ti næ ser gan èiø
FSE pa cien tø so cia li nes pa þin ti nes funk ci jas. Far rant su
ben dra au to riais nu sta të, kad ser gan èiø jø Happé keis tø is -
to ri jø uþ duo ties at li ki mas ne si ski ria nuo svei kø as me nø,
ta èiau ne þy miai su tri kæs faux pas su pra ti mas (su ge ba ap -
tik ti, kad bu vo pa sa ky ta kaþ kas ne tin ka mo, nu ro dy ti, kas
tai pa sa kë, ta èiau lin kæ ne tei sin gai at sa ky ti á ki tus klau si -
mus, nag ri në jan èius si tu a ci jos in ter pre ta ci jà). Ser gan tys
FSE taip pat blo giau su pran ta hu mo rà, at pa þás ta emo ci jas
ið vei do ið raið kos (bai mës, liû de sio ir pyk èio) ir þvilgs nio
nei svei ki as me nys [34]. Hu ir ben dra au to riai ið ty rë, kad
pa cien tams su tar prie puo li në mis epi lep ti for mi në mis ið -
kro vo mis kak ti në je skil ty je la biau su trin ka vi sø ðe ðiø ba zi -
niø emo ci jø at pa þi ni mas ir MT funk ci jos nei pa cien tams su 
ið kro vo mis ki to se skil ty se bei svei kiems ti ria mie siems
[43]. Ðie re zul ta tai ro do, kad ið kro vos fron ta li në je skil ty je
ga li mai ne igia mai vei kia pref ron ta li nës þie vës neu ro nø
tin klus, at sa kin gus uþ so cia li niø pa þin ti niø funk ci jø pa lai -
ky mà.

Genetinë generalizuota epilepsija

Ma no ma, kad, ser gant ge ne ti ne ge ne ra li zuo ta epi lep si -
ja (GGE), su trik do ma fron to tem po ra li niø ir lim bi niø re -
gio nø kom plek si niø neu ro ni niø tin klø veik la [44]. Jiang ir
ben dra au to riai ly gi no ser gan èius GGE pa cien tus su svei -
kais as me ni mis ir nu sta të emo ci jø at pa þi ni mo ið þvilgs nio
bei pa þin ti nës em pa ti jos (ge bë ji mo su pras ti, ko dël ki tas
vie naip ar ki taip jau èia si, ne bû ti nai pa èiam tai jau èiant) su -
tri ki mà tarp ser gan èiø jø [45]. Lew ir ben dra au to riø ty ri -
mas taip pat nu sta të MT de fi ci tà (at lie kant Happé uþ duo -
tis), ta èiau ne ra do skir tu mo tarp ser gan èiø GGE ir svei kø
as me nø, at pa þás tant emo ci jas ið þvilgs nio [46]. Anks tes nis
Re yn ders ir ben dra au to riø ty ri mas áro dë, kad ðiam ti pui
bû din gas su tri kæs bai mës at pa þi ni mas ið vei do ið raið kos
[47]. Ly gi nant MT áver èius tarp skir tin gø ti pø epi lep si ja
ser gan èiø pa cien tø, nu sta ty ta, kad ser gan èiø jø GGE de fi -
ci tas ma þes nis nei ser gan èiø jø FSE ir reikð min gai ne si ski -
ria nuo tø, ku riø epi lep to ge ni niai þi di niai në ra nei tem po ra -
li në je, nei kak ti në je skil ty se [48].

Gior gi su ben dra au to riais, ly gi næ ser gan èiuo sius vie na
GGE for mø – ju ve ni li ne miok lo ni ne epi lep si ja – su svei -
kais as me ni mis, nu sta të blo ges ná Happé keis tø is to ri jø ir
faux pas uþ duo ties vei kë jø ke ti ni mø bei emo ci niø bû se nø
su pra ti mà. Ba zi niø emo ci jø at pa þi ni mas, faux pas ap ti ki -
mas ir emo ci jø at pa þi ni mas ið þvilgs nio nuo svei kø as me nø 
ne si sky rë [49].

SOCIALINIØ RYÐIØ SUTRIKIMØ GYDYMO
GALIMYBËS

Ne abe jo ja ma, kad so cia li niø funk ci jø de fi ci tas yra bû din -
gas epi lep si jai. Kol kas në ra tiks liai þi no ma, nuo ko kiø
veiks niø ði dis funk ci ja pri klau so [48]. Ne ga li ma tiks liai
pa sa ky ti, ar stan dar ti niais te stais áver tin tas so cia li niø pa -
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þin ti niø funk ci jø ly gis ati tin ka su dë tin gà re a laus so cia li nio
funk cio na vi mo pro ce sà, ka dan gi tai, kaip re a guo ja ma á
dirb ti nius sti m u lus, ga li skir tis nuo to, kaip ben drau ja ma
kas die në je ápras ti në je ap lin ko je [5, 15]. In ter ven ci jos, nu -
kreip tos á emo ci jø at pa þi ni mo ir MT ágû dþiø to bu li ni mà,
ga li pa ge rin ti epi lep si ja ser gan èiø þmo niø gy ve ni mo ko -
ky bæ [17]. Sze me re siû lo ap svars ty ti in ter ven ci jas, jau tai -
ko mas ði zo fre nija ser gan tiems þmo nëms, ku riems nors
skir tin gas, ta èiau taip pat bû din gas so cia li niø pa þin ti niø
funk ci jø de fi ci tas. Kai ku rie me to dai yra tiks lin gai nu -
kreip ti á emo ci jø at pa þi ni mo (pvz., Emo ci jø at pa þi ni mo
mo ky mai (angl. Train ing of Af fect Rec og ni tion, TAR) ar ba 
tam tik ras MT funk ci jas (pvz., So cia li niø funk ci jø ge ri ni -
mo mo ky mai (angl. So cial Cog ni tion En hance ment Train -
ing, SCET), ki ti yra pla tes nio po bû dþio ir kom plek sið kai
ge ri na ávai rias so cia li nes funk ci jas (pvz., So cia li niø ágû -
dþiø mo ky mai (angl. So cial Cog ni tive Skills Train ing,
SCST). So cia li ná funk cio na vi mà ga li tei gia mai veik ti psi -
cho te ra pi ja ir kog ni ty vi në el ge sio te ra pi ja, ug dan èios ge -
bë ji mà su si do ro ti su stig ma ti za ci ja [50]. Ti ki ma si, kad ar -
ti mo je at ei ty je pa na ðios ar nau jai su kur tos spe ci fi nës in ter -
ven ci jos bus tai ko mos epi lep si ja ser gan tiems pa cien tams.
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G. Jasionytë, A. Jasionis, R. Mameniðkienë

SO CIAL COG NI TION FUNC TIONS IN PER SONS WITH 
EPILEPSIA

Sum mary

This re view ar ti cle aims to pres ent and pro vide con cise in for ma -
tion on the so cial cog ni tive func tions in peo ple with ep i lepsy. So -
cial cog ni tion is one of the six ma jor cog ni tive do mains, ac cord -
ing to DSM-V, and is cru cial for in ter per sonal com mu ni ca tion.
Ma jor subdomains of this do main are rec og ni tion of emo tions
and the ory of mind (un der stand ing of men tal states (emo tions,
be liefs, in ten tions and de sires) of other peo ple). Def i cits of so cial
cog ni tion in ep i lepsy have been de scribed by var i ous re search ers
and are thought to be in de pend ently re lated with worse qual ity of
life of peo ple with ep i lepsy. We in tro duce the main so cial cog ni -
tive func tions – rec og ni tion of emo tions and the ory of mind, their
de vel op ment and com monly used cog ni tive tasks to eval u ate
them. Fur ther we pro vide sum ma rized in for ma tion on the def i cits 
in so cial cog ni tion in ep i lepsy and dis cuss main de mo graphic and 
clin i cal cor re lates. Last para graphs are con cerned with spe cial
fea tures of so cial cog ni tion in ma jor types of adult ep i lepsy and
pos si ble fu ture in ter ven tions.

Keywords: ep i lepsy, cog ni tive func tions, so cial cog ni tion,
the ory of mind, rec og ni tion of emo tions.
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